
Cod. Determ: DTVL67923 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2081/2023

pubblicata il 06/11/2023 Reg. del Settore n. 183 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Cessazione  comando  presso  il  Comune  di  Cosenza  ai  sensi  dell'art.  30,
comma  2  sexies,  del  D.Lgs.  165/2001  e  ss.mm.ii.  della  dipendente  a
tempo  pieno  e  indeterminato  del  Comune  di  Genova  dott.ssa  Gallo
Veronica - ex categoria D. Presa d'atto.



Cod. Determ: DTVL67923 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2081/2023

pubblicata il 06/11/2023 Reg. del Settore n. 183 / 2023

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

DOTT.SSA ISA NAPOLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Cessazione comando presso il  Comune di  Cosenza ai  sensi  dell'art.  30,  comma 2

sexies, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. della dipendente a tempo pieno e indeterminato
del Comune di Genova dott.ssa Gallo Veronica - ex categoria D. Presa d'atto.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
con deliberazione n. 31 del 20/04/2021 la Giunta Comunale di Cosenza ha autorizzato il ricorso all’istituto
del  comando  ai  sensi  dell'art.  56  del  D.P.R.  n.3/1957  al  fine  di  sopperire  in  via  temporanea  alla  grave
carenza  di  personale  del  comune  medesimo  reperendo  dipendenti  di  alter  PP.AA.  già  qualificati
appartenenti alle categorie “C” e “D”;
è  stato  approvato  avviso  pubblico  per  la  temporanea copertura  di  n.  6  posti  di  categoria  D  e/o  C  con
specifica individuazione dei Settori a cui destinare le candidature presentate;
CONSIDERATO che:
tra le candidature pervenute era presente quella della dott.ssa Veronica Gallo, dipendente a tempo pieno e
indeterminato appartenente alla ex Categoria “D” Posizione Economica “D1” con il profilo di Funzionario
dei Servizi Amministrativi del Comune di Genova;
in esito al colloquio effettuato ed alla valutazione positiva conseguita è stato preso atto con determinazione
dirigenziale RG n. 1165 del 30/07/2021 del nulla osta definitivo del comune di Genova al comando della
predetta dipendente presso il comune di Cosenza per mesi 6 (sei) ed è stato sottoscritto apposito protocollo
d’intesa;
DATO ATTO dell’effettiva presa di servizio presso il comune di Cosenza in data 02/08/2021;
DATO  ATTO,  altresì,  che  con  successivi  provvedimenti   dirigenziali  si  è  provveduto  a  prorogare  il
comando in essere fino alla data del 31 dicembre 2022;
RICHIAMATA  la  nota  prot.  Id.  pec  n.  727913  del  16/12/2022  con  la  quale  il  Comune  di  Cosenza  ha
comunicato, ai sensi dell’art. 6 del D.L.  n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla L. n. 79/2022, al
Comune di  Genova,  di  aver  attivato  e  concluso  una procedura  di  mobilità  alla  quale  ha  partecipato  con
esito  positivo  la  dott.ssa  Gallo  Veronica,  chiedendo,  nelle  more  del  perfezionamento  della  procedura
medesima  in  merito  al  rilascio  dell’autorizzazione  ad  assumere  da  parte  della  Cosfel,  la  proroga  del
comando fino alla data del 31/07/2023;
VISTE:
-  la nota del Comune di Genova prot. n. 490083 del 20.12.2022 (Ns. prot. n. 105131 del 22/12/2022) di
proroga dell’utilizzo temporaneo della propria dipendente fino al 31/07/2023;
-   la  nota  prot.  n.  323879  del  18.07.2023  del  Comune  di  Genova  di  ulteriore  proroga  del  Comando  in
parola  fino al 31/12/2023;
VISTA la nota pec prot. n. 817720 del 31.10.2023  inviata dal Comune di Genova ed acquisita con
prot. n.80171 del 06.11.2023, con la quale comunica che la dott.ssa Gallo Veronica ha chiesto la



Cod. Determ: DTVL67923 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

revoca  del  comando  presso  il  Comune  di  Cosenza  alla data  del  31  ottobre  2023  per  passaggio
tramite mobilità volontaria ad altra Pubblica Amministrazione;
RITENUTO doveroso  prendere  atto  di  quanto  comunicato  con  la  suddetta  nota  dal  Comune  di
Genova ed adottare gli atti conseguenti e successivi;
RICHAMATI integralmente l’articolo 56 del D.P.R. N.3/1957 e ss.mm.ii.  e l’art.  30 del D. Lgs.
165/2001; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti:

1. di prendere atto  della nota pec prot. n. 817720 del 31.10.2023  inviata dal Comune di Genova,
  acquisita con prot.  n.  80171 del  06.11.2023, con la quale comunica la revoca del  comando
chiesto dalla dott.ssa Gallo Veronica a  far data dal 31 ottobre 2023; 

2. di dare atto della cessazione del comando in essere presso il Comune di Cosenza della dott.ssa
Gallo Veronica alla data del 31 ottobre 2023;

3. di rimborsare al comune di Genova le competenze anticipate alla dipendente in parola fino alla
data  di  cessazione  del  comando,  inclusi  i  ratei  di  tredicesima  maturati,  dando  atto  che  la
relativa spesa è stata già impegnata sul corrente esercizio 2023;

4. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Comune  di Genova,  all’interessata,  al  Settore  13°
Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  -  Società  participate,  agli  uffici  Stipendi  e
Presenze per quanto di competenza;

5. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on  line  di  questo  Ente  ai
sensi di legge.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - PEC COMUNE DI GENOVA

Il Direttore di Settore

Cosenza 06/11/2023 Matilde Fittante
____________________________

 



Cod. Determ: DTVL67923 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     


